

# DZIENNIK OBOZOWY APW

M.p. czwartek 16 marca 1944 r.

Nr. 38

Lotnicy polscy ufundowali

TABLICE W KATEDRZE WESTMINSTERSKIEJ

Londyn, 15. III W dniu dzisiejszym odbyło się w katedrze Westminsterskiej uroczyste odsłonięcie tablicy, ufundowanej przez Wilenski Dywizjon Lotniczy. Na uroczystość przybyli: p. Prezydent Rzeczypospolitej, Naczelnny Wódz gen. Sosnkowski w otoczeniu szefa sztabu i szeregu generałów, premier Mikołajczyk w otoczeniu członków rządu, członkowie Rady Narodowej na czele z prezesem, oraz przedstawiciele społeczeństwa polskiego. Obok p. Prezydenta Rzeczypospolitej stanął poczet ze sztandarem na którym wyszyty jest wizerunek Matki Boskiej Ostrobramskiej; sztandar ten uszyty został rękami kobiet polskich i przesłany potajemnie z Kraju lotnikom naszym, przebywającym w W. Brytanii. Mszę św. celebrował biskup polowy ks. Gawlina.

Na tablicy, umieszczonej w jednej z kaplic katedry, widnieje napis, informujący w języku łacińskim, że wotum ofiarowane zostało przez Wilenski Dywizjon Lotniczy z modlitwą o powrót do stóp Matki Boskiej Ostrobramskiej.

ZACIĘTY BOJ O TARNOPOL

Sztokholm, 15. III W rejonie Tarnopola toczą się nadal zacięte walki. Niemcy przeprowadzają tam silne przeciwnatarcia. W samym mieście, jak donoszą korespondenci prasy szwedzkiej, Niemcom udało się zająć dogodniejsze stanowiska. Rosjanie ściągają obecnie nowe rezerwy do walki o Tarnopol.

Londyn, 15. III Między Tarnopolem a Płoskirowem toczy się gwałtowna bitwa czołgów, jednocześnie zaś trwają zacięte walki lotnicze. Niemcy przeprowadzają nieustanne przeciwnatarcia, mimo tego Rosjanie posuwają się naprzód. Wieczorne depeche korespondentów wojennych mówią o przecięciu przez wojska sowieckie linii kolejowej Tarnopol-Czerniowce.

MESJA POKOJOWA KS. STIRBEYA

Londyn, 15. III Korespondent "Times a" donosi z Ankary, że aczkolwiek ks. Stirbey, znajdujący się jak wiadomo w drodze do Kairu, nie jest oficjalnie przedstawicielem rządu rumuńskiego, to jednak utrzymuje on ścisłą i bezpośrednią łączność z wpływowymi kołami Bukaresztu. Fakt, że ks. Stirbey otrzymał zezwolenie na wyjazd z Rumunii świadczy, iż Antonescu powiadomiony był o jego misji.

Sztokholm, 15. III Radio podaje: W tutejszych kołach politycznych utrzymuje się pogląd, że ks. Stirbey wiezie z sobą do Kairu pełnomocnictwa do wstępnych pertraktacji nie tylko z W. Brytanią i St. Zjednoczonymi, ale również ze Związkiem Sowieckim. Według kursujących tutaj pogłosek, przy rozmowach w Kairze obecny ma być Wyszyński.

SYTUACJA W RUMUNII

Ankara, 15. III Dzienniki tureckie zamieszczają wiadomość, że przywódca rumuńskiej partii chłopskiej Maniu, który na skutek swych probrytyjskich sympatii od trzech lat znajduje się w niełasce, przyjęty został przez premiera Antonescu. Audyencję tę tutejsze koła polityczne uważają za wielce znamienne w obecnej sytuacji.

Sztokholm, 15. III Według wiadomości, jakie nadchodzą z Rumunii, ludność masowo opuszcza Besarabię i Bukowinę. Władze rumuńskie rozpoczęły ewakuację kobiet i dzieci z Bukaresztu. Wielkie transporty wojsk niemieckich przybywają na teren okręgu naftowego Ploesti, który znajduje się ogólnokrotnie pod kontrolą Niemców. W całej Rumunii zaostrożono przepisy obrony przeciwlotniczej.

PARLAMENT FINSKI PONOWNIE OBRADUJE

Londyn, 15. III Po wczorajszym tajnym posiedzeniu parlamentu fińskiego, na którym premier złożył oświadczenie o sytuacji, w dniu dzisiejszym odbywa się ponowne posiedzenie parlamentu przy drzwiach zamkniętych oraz posiedzenie jego komisji spraw zagranicznych.

Sztokholm, 15. III Nadeszły tu wiadomości, że dziś wieczorem na tajnym plenarnym posiedzeniu parlamentu fińskiego przemawiać ma marsz. Mannerheim. W dniu wczorajszym przyjęty był przez marsz. Mannerheima dowódca wojsk niemieckich w Finlandii gen. Dietl, który natychmiast po tej konferencji udał się samolotem do Kopenhagi, gdzie rozpoczął narady z wyższymi oficerami niemieckimi.

P o raz ostatni

W. BRYTANIA OSTRZEGA FINLANDIE

Londyn, 15. III Dziś o godzinie 17<sup>00</sup> radio brytyjskie nadało w języku fińskim oświadczenie, w którym określono ustosunkowanie się W. Brytanii do



Finlandii w obecnym krytycznym dla niej położeniu. Oto treść oświadczenia brytyjskiego: "Naród fiński stoi obecnie przed najważniejszą decyzją w swych dziejach. W ciągu najbliższych kilku dni a może i kilku godzin, musi zdecydować czy przyjmie warunki rozejmu, o które Finlandia prosiła i zachowa swą suwerenność i niepodległość, czybtoż odrzuci propozycje Moskwy i ściągnie na siebie wszystkie okropności wojny totalnej i narazi się na narzucenie mu pokoju po przegranej u boku Niemców, gdy Finlandia legnie w gruzach. Ostateczna klęska Niemców zbliża się. Gdy wojska sprzymierzonych wylądują na kontynencie rozpocznie się walka, której zakończenie może być tylko jedno: zupełne rozgromienie hitlerowskich Niemców. Walka będzie krwawa. Jeżeli w tej ostatniej bitwie Finlandia znajdować się będzie u boku zwycięzonego będzie to narodowym samobójstwem. Odrzucenie przez Finlandię propozycji pokojowych oznacza ryzykowanie katastrofy narodowej, przyjęcie tych propozycji zapewni państwu suwerenność i niepodległość. Jest to ostatnie ostrzeżenie W. Brytanii pod adresem narodu fińskiego".

#### Po niądzącym bombardowaniu z powietrza ROZPOCZĘŁO SIĘ NATARCIE V ARMII NA CASSINO

London, 15. III Trwający od szeregu dni względny spokój na froncie włoskim został przerwany. V armia amerykańska przeszła do nowego natarcia na Cassino. Natarcie wojsk lądowych poprzedzone zostało działaniami lotniczymi, które komunikat oficjalny określa jako największe dotychczas na froncie śródziemnomorskim. Na stanowiska niemieckie w Cassino, zajmujące przestrzeń 2 km i pół km kw., zrzucono ponad 1.400 t.n bomb. Bombardowanie rozpoczęło się o godz. 8.30 rano i co 15 minut aż do południa bombowce sojusznicze nadlatywały znowa falami. Ogółem samoloty alianckie odbyły około 3000 lotów. Po tym przygotowaniu lotniczym rozpoczęło się natychmiast natarcie piechoty pod osłoną silnego ognia artylerji. Komunikat kwatery głównej sprzymierzonych stwierdza, że piechota amerykańska "parła na stanowiska nieprzyjaciela z największą siłą". Bitwa jest w toku.

Jerozolima, 15. III Lotnictwo sojusznicze bombardowało wczoraj ciężko obiekty kolejowe w Rzymie oraz linię kolejową Rzym-Florencja.

#### OFENSYWA SOWIECKA NA UKRAINIE

London, 15. III W odległości 60 km. na wschód od Mikołajewa wojska sowieckie otoczyły szereg dywizji niemieckich, które odcięte zostały zupełnie od swych głównych sił. Okrążone dywizje bombardowane są bez przerwy przez lotnictwo i ostrzeliwane przez artylerję. W czasie bezwzględnych prób przedarcia się przez pierścień sowiecki Niemcy stracili, jak podaje Moskwa, 10 tys. zabitych, a 4 tys. dostało się do niewoli.

Moсква, 15. III Wojska sowieckie zbliżają się do Mikołajewa. Miasto oskrzydłone jest już od północy, jednocześnie wojskom niemieckim grozi odcięcie połączenia z morzem Czarnym przez zmotoryzowane kolumny sowieckie, posuwające się z Chersonia na zachód wzdłuż ujścia Dniepru. Nieoficjalne doniesienia mówią, że czołowe oddziały sowieckie znajdują się w odległości 10-15 km. od Mikołajewa. Pogorszyło się również położenie Niemców poniżej Winnicy. Rosjanie nacierają na miasto dwiema kolumnami z póln. wschodu i pód. wschodu. Wojska sowieckie mają w swym ręku 80 km. lewego brzegu Bohu. Rosjanie nacierają na drugi odcinek linii kolejowej Lwów-Odessa.

#### MINOROWY TON MOWY DIETMARA

Berlin, 15. III Główny niemiecki komentator radiowy gen. Dietmar wygłosił dziś przemówienie, utrzymane w wielce ponurym tonie. Stwierdził on, że byłoby nonsensem nie przyznać, że sytuacja na froncie wschodnim jest poważna. Niemcy - mówił Dietmar - wierzyli w siłę swych linii na południowym odcinku frontu wschodniego. Tymczasem nieprzyjaciół uderzył w szeregu punktów z tak wielką siłą, że udało mu się przełamać nasze linie obronne. Wielkie błota uniemożliwiają nam prowadzenie wojny ruchomej, sprzyjają one natomiast działaniom sowieckim. Przemówienie swe zakończył Dietmar nutą optymizmu, stwierdzając, że sytuacja jest wprawdzie bardzo poważna, ale Niemcy mają jeszcze w swym ręku dosyć atutów. Bliżej tych atutów Dietmar nie określił.

#### WOJNA LOTNICZA NA ZACHODZIE.

London, 15. III Dziś za dnia bombowce amerykańskie dokonały nalotu na teren środkowych Niemiec. M.in. bombardowany był Brunświk. Urzędowa agencja niemiecka donosi o wielkiej bitwie lotniczej w rejonie Hannoveru. Inne eskadry amerykańskie bombardowały obiekty niemieckie w póln. Francji i Belgii. W nocy bombowce Mosquito dokonały bez strat nalotu na Duesseldorf.

London, 15. III Nocy ubiegłej około 100 samolotów niemieckich bombardowało Londyn - oraz pód. i pód. wschodnią Anglię. Zestrzelono 13 z nich. Wyrządzone szkody są niewielkie. Propaganda niemiecka opisuje ten nalot, jako zakrojony na wielką skalę.

#### Z O S T A T N I E J C H W I L I

London, 16. III Dziś o północy doniesiono z kwatery głównej sprzymierzonych we Włoszech, że w wyniku wielkiego ataku lotniczego w rejonie Cassino zniszczony został ten punkt oporu niemieckiego. - Wojska sowieckie przekroczyły rzekę Boh na szerokości 100 km. w środkowym jej biegu na pód. zach. od Humania. Rosjanie znajdują się w odległości 60 km. od Besarabii.